



Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoqarfik
Departementet for Finanser



Redegørelse om grønlandske pengesedler

September 2010

Forord

Landstinget besluttede i 2006, at der skal indføres særlige grønlandske pengesedler. Siden da er processen gået i stå. Da Naalakkersuisut tiltrådte i 2009 blev der igangsat en revurdering af alle projekter, som var opstartet, men ikke gennemført.

Således også beslutningen om pengesedlerne. I 2006 var den politiske dagsorden fokuseret på den kommende selvstyreaftale. Ønsket om en styrket national identitet var stærkt. Det er det fortsat, men der er også andre prioriteter.

Naalakkersuisut ønsker store forandringer for vores samfund. De svageste skal stilles bedre, vores økonomi skal være selvåren og livet skal gøres lettere for os alle.



Det kræver, at vi bruger hver en krone med omtanke. Selv om en sag ikke drejer sig om store millionbeløb, skal vi vurdere om midlerne bruges mest hensigtsmæssigt. Ligeledes skal vi overveje, om den enkelte beslutning letter hverdagen for borgere og erhvervsliv eller ej.

Det er baggrunden for at Naalakkersuisut ønsker en genvurdering af beslutningen fra 2006. I denne redegørelse vil historie, fakta og argumenter omkring særlige grønlandske pengesedler blive gennemgået.

God læselyst

A handwritten signature in black ink that reads "Palle Christiansen". The signature is written in a cursive, slightly slanted style.

Palle Christiansen
Medlem af Naalakkersuisut for Finanser
September 2010

Forord	3
1. Sammenfatning.....	6
2. Baggrund og forudsætninger.....	7
2.1 Begrundelse	7
2.2. Historie	8
3. Pengesedlerne	9
3.1. Valuta og pengepolitik	9
3.2. Gyldighed	9
3.3. Udformningen	10
4. Økonomiske konsekvenser	11
5. Valuta i andre lande.....	12
5.1. Færøerne	12
5.2. Øvrige lande	12
6. Indførelse af Euro i Danmark.....	14
7. Konklusion	15
Bilag	16
Bilag 1. Lov om pengesedler i Grønland	17
Bilag 2. Forslag om Landstingets udtalelse til forslag til lov om pengesedler i Grønland	18

1. Sammenfatning

I 2006 indgik det daværende Landsstyre en aftale med den danske regering om, at Grønland skal have sine egne pengesedler. Aftalen blev til på initiativ fra daværende statsminister Anders Fogh Rasmussen. I forlængelse heraf vedtog Folketinget Lov om pengesedler i Grønland.

Imidlertid medførte en uoverensstemmelse mellem Nationalbanken og de kunstnere, der har været udpeget til at designe sedlerne, at arbejdet gik i stå. Naalakkersuisut har herefter ønsket en genovervejelse af beslutningen.

Indførelse af grønlandske pengesedler vil medføre en række praktiske og økonomiske konsekvenser, der ikke er hensigtsmæssige. Dette skal opvejes imod argumenterne for indførelse af særlige pengesedler. Disse er af kulturel karakter. På baggrund af denne overvejelse anbefales det, at indførelsen af særlige grønlandske pengesedler ikke gennemføres.

2. Baggrund og forudsætninger

På et møde mellem daværende Statsminister Anders Fogh Rasmussen og daværende Landsstyreformand Hans Enoksen d. 10. januar 2006, rejste Statsministeren spørgsmålet om Landsstyret var interesseret i en indførelse af særlige grønlandske pengesedler i lighed med den ordning Færøerne har.

Landsstyret gav d. 27. januar 2006 Statsministeriet en positiv tilkendegivelse i et brev, hvor der blev udtrykt ønske om at arbejde videre med forslaget.

Det blev i den forbindelse aftalt, at der skulle igangsættes et arbejde, som kan lede til udstedelsen af særlige grønlandske pengesedler som betalingsmiddel i Grønland. I første omgang skulle embedsmænd fra Statsministeriet og Finansministeriet give Landsstyret en nærmere orientering om mulighederne. Dette skete på et møde med Landsstyret den 2. marts 2006.

Efterfølgende har Landsstyret den 4. april modtaget en mere detaljeret redegørelse af repræsentanter fra Nationalbanken og Statsministeriet.

På Rigsmødet d. 27. juni 2006 blev Statsministeren og Landsstyreformanden enige om, at Økonomi- og Erhvervsministeren skulle fremsætte et lovforslag om særlige grønlandske pengesedler. Forudsat der kunne opnås enighed mellem Landsstyret og Nationalbanken.

På den baggrund blev lovforslag L42 Forslag til lov om pengesedler i Grønland fremlagt for Folketinget d. 11. oktober 2006. Inden da fremlagde Landsstyret på efterårssamlingen et beslutningsforslag om Landstingets udtalelse til lovforslaget (EM2006/52). Beslutningsforslaget blev vedtaget af Landstinget d. 6. oktober 2006. For forslaget stemte Siumut og IA. Imod stemte Atassut og Demokraterne. Herefter blev lovforslaget vedtaget af Folketinget d. 8. maj 2007 med ikrafttrædelse d. 1. juni 2007¹. Dette betød, at der skulle indføres særlige grønlandske pengesedler fra 1. januar 2008.

Landsstyret udpegede først kunstneren Naja Abelsen til at udfærdige sedlerne. Hendes samarbejde med Nationalbanken ophørte dog, da tidsfristerne ikke kunne overholdes. Dermed blev projektet forsinket. Herefter udpegede Landsstyret kunstneren Miki Jakobsen til at udfærdige sedlerne. På grund af uenigheder blev også hans samarbejde med Nationalbanken afbrudt.

På dette tidspunkt var det nuværende Naalakkersuisut tiltrådt. I forbindelse med et generelt ønske om at genoverveje igangsatte initiativer blev Nationalbanken bedt om at sætte projektet i bero. Naalakkersuisut har nu genovervejet beslutningen, og fremsætter derfor et nyt beslutningsforslag, hvor det indstilles at beslutningen om at indføre særlige grønlandske pengesedler omgøres.

2.1 Begrundelse

Formålet med at indføre særlige grønlandske pengesedler er kulturelt betinget. Således begrundede den daværende Landsstyreformand forslaget med, at:

" Grønlandske pengesedler kan medvirke til en yderligere selvstændig profilering af Grønland. Grønlandske pengesedler med grønlandsk tekst og motiver fra vores egen verden vil udgøre et bidrag i vore løbende bestræbelser på at fastholde og udbygge vor nationale identitet."²

¹ Vedtaget som Lov nr. 436 af 14. maj 2007 om pengesedler i Grønland

Det er altså symbolværdien, der begrundet ønsket om særlige pengesedler. Tanken er, at vores egne pengesedler kan være med til at styrke nationalitetsfølelsen. Der ligger ingen økonomiske argumenter bag beslutningen.

2.2. Historie

Såfremt der indføres særlige grønlandske pengesedler vil det ikke være første gang. Der har i kolonitiden flere gange lokalt været udarbejdet pengesedler. Første gang var i 1801, hvor der i det nordlige inspektorat blev indført en række creditsedler til brug for afregning af hvalfangst. Sedlerne var udført af den lokale inspektør Claus Bendeke på spillekort som var påført laksegl på bagsiden.

Der er mange eksempler på, at kolonistyrelsen eller den Kongelige Grønlandske Handel har udstedt grønlandske pengesedler, som har været gyldige i en årrække. Men også lokalt er der blevet udstedt pengesedler, som det skete i det nordlige inspektorat i 1801. Eksempelvis i Qaqortoq i 1934, hvor kolonibestyreren var på rejse. Da denne trak ud, og bestyreren havde pengeskabsnøglen med, udfærdigede den fungerende bestyrer en række sedler til brug ved lønudbetalingen. En lignende situation opstod i Aasiaat i 1944. Her var årsagen til den manglende kontantbeholdning dog 2. verdenskrig.

Ligeledes har der været private mønter, som er blevet udstedt i løbet af kolonitiden. Men også Grønlands Styrelse har udstedt mønter. Første gang i 1926. Siden har Den Kongelige Mønt produceret grønlandske mønter. De sidste af disse blev inddraget i 1967, hvorefter der kun har været anvendt samme mønter som i Danmark.

² Landstyreformandens forelæggelsesnotat til EM2006/52

3. Pengesedlerne

Indføres de særlige grønlandske pengesedler vil der ikke være tale om en ny grønlandsk valuta. Sedlerne vil være bundet op på den danske krone i forholdet 1:1, og have samme værdier som den danske seddelserie (50, 100, 200, 500 og 1000 kr.). Der vil ikke blive udarbejdet særlige grønlandske mønter. I stedet vil det fortsat være danske mønter der vil blive anvendt.

Danske sedler vil fremover være gyldigt betalingsmiddel i Grønland på linje med de grønlandske sedler. Der vil derfor ikke blive foretaget en pengeombytning. Mængden af danske sedler vil blive nedbragt i forbindelse med at bankerne indsamler de danske sedler og udleverer de grønlandske. Men der vil fortsat være en tilgang af danske sedler fra borgere og turister, som har sedlerne med fra Danmark. Derfor vil borgere og erhvervsliv skulle håndtere to seddeltyper på en gang.

3.1. Valuta og pengepolitik

I dag findes der kun en valuta- og pengepolitik for hele rigsfællesskabet. Dette er ikke ændret med vedtagelsen af loven om grønlandske pengesedler i Folketinget. Og vil dermed heller ikke blive ændret ved indførslen af grønlandske pengesedler.

Heller ikke Selvstyreloven ændrer dette. Med aftalen kan Selvstyret overtage 32 forvaltningsområder fra staten, efterhånden som der bliver økonomisk mulighed for det. De 32 områder er beskrevet i Selvstyreaftalens liste I og II. I liste III indgår de områder, som ikke kan hjemtages. Her indgår penge- og valutapolitik. De øvrige områder er statsforfatning, udenrigspolitik, forsvars- og sikkerhedspolitik, Højesteret og statsborgerskab.

3.2. Gyldighed

De grønlandske pengesedler vil kun være gyldige i Grønland. Dermed vil det være nødvendigt at veksle til danske sedler, når der foretages rejser til Danmark eller Færøerne. Finansrådet har i forbindelse med lovens vedtagelse indstillet til sine medlemmer, at der ikke tages gebyr ved vekslingen. GrønlandsBANKEN har imidlertid meddelt, at den forventer at tage 20-30 kr. i gebyr for at veksle til danske sedler.

Baggrunden for, at de grønlandske pengesedler ikke vil kunne anvendes hverken i Danmark eller på Færøerne er risikoen for, at sedlerne ikke anerkendes af butikker m.v. da sedlerne kun sjældent ville blive anvendt her. Dermed øges risikoen for, at grønlændere står i en situation, hvor deres lovlige betalingsmiddel afvises, ligesom risikoen for falskmønteri øges. Praksis er derfor internationalt, at der kun er en seddelserie i et geografisk område, som alle er forpligtet til at modtage.

Nationalbanken bemærker om dette emne følgende:

"Der er typisk alene en type sedler i et valutaområde. For det første vil cirkulering af flere typer sedler kunne skabe forvirring, herunder om ægte sedlers udseende. Endvidere er der det praktiske hensyn i relation til sortering, distribuering mv. Konkret må det derfor antages at kunne skabe forvirring, herunder om ægte sedlers udseende, i den øvrige del af Kongeriget Danmark, hvis de grønlandske sedler også bliver lovligt betalingsmiddel her. Denne effekt vil forstærkes, hvis det samme bliver tilfældet med de færøske sedler.

Endvidere vil det betyde yderligere omkostninger for Nationalbanken og pengeinstitutterne, der i langt højere grad end tiltænkt med det nuværende lovforslag vil skulle håndtere op til 3 forskellige slags sedler, der skal sorteres, distribueres mv.

Færøerne har siden 1949 af historiske grunde haft en helt særlig ordning med egne sedler, der alene er lovligt betalingsmiddel på Færøerne. Danske sedler anvendes i praksis også på Færøerne. Da de danske sedler i dag anvendes i Grønland, vil det være naturligt fortsat at kunne bruge disse. Fremover vil grønlandske sedler således cirkulere i Grønland sammen med danske. Finansrådet har i øvrigt henstillet til sine medlemmer, at grønlandske pengesedler, når de måtte komme i omløb, ombyttes gratis til danske pengesedler.

Det er således Nationalbankens anbefaling, at de kommende grønlandske sedler alene bør være lovligt betalingsmiddel i Grønland."³

Således vil de grønlandske sedler ikke kunne anvendes udenfor Grønland, hvilket vil give praktiske og økonomiske konsekvenser. Det daværende Landsstyre havde ingen planer om at få ændret dette. Samme indstilling har Naalakkersuisut.

3.3. Udformningen

Pengesedlerne vil have grønlandsk tekst og møntenheden vil blive kaldt "Koruuni". Derudover er der en række krav til designet. Først og fremmest, at det signalerer penge og værdi. Dernæst, at det er moderne, men samtidig så tidsløst, at det kan anvendes i mange år.

Da formålet med de grønlandske pengesedler er, at skabe en national identitetsfølelse, skal sedlerne ikke ligne andre landes. Samtidig skal der være billeder, som opfattes som typisk grønlandske. På den baggrund er følgende motiver planlagt til sedlerne. Vandmærket forventes at blive en isbjørn. På de fem forskellige sedler er planlagt tegninger af fjeldene Djævlens Tommelfinger i Nordgrønland, Uummanaq-fjeldet, Pisissarfik i Godthåbsfjorden, Redekammen i Sydgrønland og et fjeld i Tasiilaq. Herudover skulle der være billeder af moskusokse, narhval, blåmusling, snespurv og lodde/ammassak.

³ Jf. Besvarelse af spørgsmål 6 ad L 42 stillet af Udvalget vedrørende Grønlandske Forhold den 12. januar 2007.

4. Økonomiske konsekvenser

Gennemføres beslutningen om at indføre grønlandske pengesedler vil det medføre en omkostning på 9 mio. kr. Denne omkostning vil blive afholdt af Nationalbanken. Omkostningen fordeler sig med 8 mio. kr. til igangsættelse af produktionen. Denne produktion forventes at resultere i en seddelbeholdning, der kan vare i 10 år. Dertil kommer løbende udgifter på i alt 1 mio. kr. i en 4-årig periode.

Denne udgift vil medføre et lavere overskud fra Nationalbanken til Staten, Grønland og Færøerne. Den grønlandske andel af overskuddet forventes at være ca. 600.000 kr. i opstartsåret og ca. 75.000 kr. årligt i den 4-årige periode.

I dag beregnes Grønlands andel af Nationalbankens overskud ud fra forholdet mellem det danske og det grønlandske befolkningstal jf. § 12 i lov nr. 469 af 6. november 1985 for Grønland om forsyning, trafik, postbesørgelse m.v. Det forventes ikke, at der vil blive ændret i beregningen af Grønlands andel af Nationalbankens overskud, såfremt der indføres særlige grønlandske pengesedler

5. Valuta i andre lande

Der findes flere eksempler på lande, som har samme valuta og møntenhed. Hele Euro-samarbejdet, der involverer mange store lande og økonomier, er et eksempel herpå, men der findes også mindre samarbejder. En sammenslutning af caribiske lande er et eksempel på små lande og små økonomier der slår sig sammen i en møntunion for at gøre sig mindre sårbare overfor valutaspekulation. Den australske dollar bruges som valuta i flere mindre østater i Stillehavet og mange små økonomier samarbejder med andre lande for at få en stærkere valuta og sikre, at udenlandske investorer og turister undgår barrierer og usikkerhed. Grønland samarbejder med Danmark om den danske krone og pengeudbuddet styres fra Nationalbanken. Med i dette samarbejde er Færøerne som har deres egen færøske krone, som er bundet i forholdet 1:1 med den danske krone.

Nedenfor er der en beskrivelse af valutapolitikken i forskellige lande. Fælles for de lande der er fremhævet, er, at den valuta der anvendes ikke er uafhængig, men bundet op til en større valuta.

Derudover er medlemmerne af Oversøiske Lande og Territorier (OLT) fremhævet. Denne gruppe er oprettet i EU regi, men de er ikke medlemsstater. Fælles for disse lande er, at det er små økonomier, hvorfor de står overfor nogle udfordringer, der kan sammenlignes med de udfordringer Grønland står overfor.

5.1. Færøerne

Færøerne har deres egne pengesedler. De færøske pengesedler har været i anvendelse siden 1951. Den færøske krone er bundet i forholdet 1:1 med den danske krone. Den danske og den færøske krone kan anvendes på lige fod på Færøerne. Denne binding er besluttet ved lov og er altså ikke sammenlignelig, med den danske fastkurspolitik overfor Euroen. Det er Nationalbanken der fastsætter pengeudbuddet, og det er Nationalbanken der afholder udgifter til trykning af færøske pengesedler. På samme vis som det vil være tilfældet med grønlandske pengesedler.

Den færøske krone kan ikke lovligt bruges i Danmark. Hovedgrunden hertil er, at de færreste forretningsdrivende i Danmark ved, at den færøske krone er ækvivalent med den danske krone. Der vil derfor kunne opstå tvivl om ægtheden og gives større mulighed for falskmønteri. Altså samme begrundelse som hvorfor eventuelt kommende grønlandske pengesedler ikke vil kunne bruges udenfor Grønland. De færøske sedler kan veksles i enhver bank i Danmark. Der betales ikke vekselgebyr for færøske kroner. Men usikkerheden (og uvidenheden) er en hindring. Det skyldes, at der er så få handler med færøske kroner, og derfor er der ikke opbygget en viden i Danmark som gør de forretningsdrivende sikre på, at de kan modtage færøske kroner. Lokalt er der dog eksempler, på at færøske kroner bliver brugt på lige fod med danske kroner, f.eks. i Hirtshals, hvor der ofte er færøske fiskere og dermed opbygget viden om den færøske valuta.

5.2. Øvrige lande

Kiribati og Tuvalu

Kiribati og Tuvalu er to selvstændige østater i Stillehavet. På Kiribati kan man betale med Kiribati-mønter, som er bundet 1:1 med australske dollars. Det findes ikke Kiribati dollar sedler, så her anvendes australske dollar sedler.

Tuvalu har ligesom Kiribati deres egne dollar: Tuvalu dollars. Og ligesom Kiribati, har Tuvalu deres egne mønter, som bruges sideløbende med australske dollarmønter. På Tuvalu bruges australske dollarsedler, da der ikke findes Tuvalu dollarsedler.

På den måde minder opbygningen om den foreslåede opbygning for Grønland (her er det godt nok omvendt: mønter forbliver uændrede, mens sedler gøres grønlandske). Kiribati er et meget lille samfund og de fleste mønter der er i omløb den dag i dag, blev slået i 1979, samme år som østaten blev uafhængigt af Storbritannien.

Bermuda

Bermuda ligger i Caribien, og her er møntenheden Bermuda dollars, som er bundet i forholdet 1:1 til den amerikanske dollar. Amerikanske og Bermuda dollars accepteres på lige fod på Bermuda, så de fleste udlændinge foretrækker amerikanske dollars da disse også er gangbare i andre lande, mens Bermuda dollars kun er gangbare på Bermuda.

Foreningen af Østcaribiske stater

I 8 caribiske lande anvender man østcaribiske dollars som valuta. Pengeudbuddet er styret fra en fælles central bank.

Oversøiske Lande og Territorier, OLT

Gruppen af lande der er med i sammenslutningen af oversøiske lande og territorier spænder meget bredt, fra Grønland i nord til Falklandsøerne og Sydpolen i syd. Nedenfor er valutapolitikken i udvalgte lande kort beskrevet.

På Aruba har man Aruba gylden som valuta, men amerikanske dollars kan bruges på lige fod. Pengeudbuddet styres af Centrale Bank van Aruba, hvor der føres en fastkurspolitik i forhold til den amerikanske dollar. Da den største økonomiske sektor på Aruba er turisme, og mange turister kommer fra USA, kan man benytte amerikanske dollar.

På Jomfruøerne har man amerikanske dollars og pengeudbuddet styres af den amerikanske centralbank.

På Caymanøerne har man Caymanøerne dollars, som styres af Cayman Islands Monetary Authority. Caymanøerne har 60.000 indbyggere og har et årlig BNP på omkring 10 mia. kr. Det er omkring dobbelt så stort som det grønlandske, selvom befolkningens størrelse er nogenlunde den samme. Økonomien på Caymanøerne består hovedsagligt af turisme og finansieringsvirksomhed.

På Falklandsøerne har man sin egen møntenhed, der hedder Falklandsøerne-pund og den er bundet til det britiske pund i forholdet 1:1. På Falklandsøerne er både britiske pund og Falklandsøerne-pund gangbar mønt, men udenfor Falklandsøerne kan man ikke anvende Falklandsøerne-pundet.

Det har ikke været muligt at indhente oplysninger der kan give en objektiv vurdering af, hvad de forskellige valutapolitikker betyder for de enkelte lande. Dog kan det fremhæves, at lande hvor den lokale valuta kan bruges på lige fod med en større udenlandsk valuta, bruger udlændinge (turister og investorer) i højere grad den udenlandske valuta. Samtidig siger erfaringerne fra Færøerne, at det kan være forbundet med problemer og vekselomkostninger, at indføre egne mønter og sedler, når man besøger andre lande i valutasamarbejdet. Omfanget af disse problemer er ikke opgjort, men har sandsynligvis lav eller ingen real effekt på den økonomisk aktivitet, men kan opleves som en gene.

6. Indførelse af Euro i Danmark

I 2000 stemte den danske befolkning nej til et forslag om dansk medlemskab af eurosamarbejdet. Imidlertid kan Danmark på et senere tidspunkt beslutte, at melde sig ind i eurosamarbejdet.

Som svar på, hvad konsekvenserne vil være for Grønland (og Færøerne), hvis Danmark indtræder i eurosamarbejdet, skriver tidl. Statsminister, Anders Fogh Rasmussen, at *"Hvis Danmark skulle beslutte at deltage i Euro'en, vil det være muligt for Grønland og Færøerne at fortsætte med at anvende den danske krone, hvis dette måtte ønskes. Der vil også være mulighed for, at Færøerne og Grønland kan blive associeret til Euro'en. Dette spørgsmål blev grundigt belyst i forbindelse med forhandlingerne i Folketinget om lovforslag om Danmarks deltagelse i Euro'en i 2001."*⁴

På et møde i Udvalget vedrørende Grønlandske forhold, er dette uddybet: *"Indførelsen af grønlandske pengesedler vil – ligesom eksistensen af færøske pengesedler – ikke ændre herpå."*⁵

På den baggrund kan det konkluderes, at evt. dansk medlemskab af euro-samarbejdet ikke nødvendigvis gør grønlandske pengesedler ugyldige. Det kræver, at det samtidig besluttet i Grønland at holde fast i den danske krone⁶. Det skal i den forbindelse nævnes, at en beslutning om at fastholde den danske krone – uden at Danmark er en del af valutasamarbejdet – vil være et stort skifte i forhold til den nuværende valutapolitik. Associering med Euro'en vil derimod være en videreførelse af den nuværende valutapolitik.

Såfremt Grønland blev omfattet af Euroen vil der ikke være mulighed for særlige grønlandske motiver. Det skyldes, at der ikke er specielle nationale sedler.

⁴ Jf. Statsministerens svar på § 20 spørgsmålet, S2589, af d. 2. april 2003.

⁵ Jf. Besvarelse af spørgsmål 8 ad L 42 stillet af Udvalget vedrørende Grønlandske Forhold den 12. januar 2007.

⁶ Fastholdelse af den danske krone uden at Danmark er med i samarbejdet, vil svare til at oprette en "nordatlantisk krone", som bruges i Grønland og måske Færøerne.

7. Konklusion

Indføres særlige grønlandske pengesedler vil det kunne medføre en styrkelse af den nationale identitet. Dette er en subjektiv størrelse, som ikke vil kunne måles. At Grønland ikke vil kunne have sin egen valuta- og pengepolitik kan dog begrænse oplevelsen af egen nationalitet. Der er ikke nogle erfaringer fra andre lande med tilsvarende ordninger, som beskriver en væsentlig fordel af dette.

Omvendt vil særlige grønlandske pengesedler medføre mindre økonomiske og praktiske problemer for borgere og erhvervsliv. De er ganske vist begrænsede, men vil give anledning til ekstra besvær i hverdagen.

Generne ved at skulle veksle penge ved rejser til Danmark, samt at skulle håndtere to sideløbende seddelserier her i landet skal opvejes mod end øget nationalitetsfølelse. Det vurderes, at de praktiske og økonomiske ulemper vægtes højere end den potentielle stigning i national identitet. På den baggrund anbefales det, at der ikke indføres særlige grønlandske pengesedler.

Bilag

Bilag 1. lov nr. 436 af 14. maj 2007 om pengesedler i Grønland

Bilag 2. Beslutningsforslag om Landstingets udtalelse til forslag til lov om pengesedler i Grønland
(Forelæggelsesnotat)

Bilag 1. Lov om pengesedler i Grønland

lov nr. 436 af 14. maj 2007 om pengesedler i Grønland.

Vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 8. maj 2007

Forslag til Lov om pengesedler i Grønland

§ 1. Grønland har egne pengesedler, der er lovligt betalingsmiddel i Grønland. Møntenheden er 1 koruuni. Værdiforholdet til den danske krone er således, at 1 koruuni svarer til 1 krone (DKK).

§ 2. De grønlandske pengesedler skal for at være gyldige være underskrevet af en af direktørerne i Danmarks Nationalbank og et medlem af Grønlands landsstyre.

§ 3. Pengesedlernes udseende fastlægges af Danmarks Nationalbank i samråd med Grønlands landsstyre og godkendes af økonomi- og erhvervsministeren.

§ 4. Loven træder i kraft den 1. juni 2007, jf. dog stk. 2.

Stk. 2. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter tidspunktet for ikrafttræden af § 1.

Bilag 2. Forslag om Landstingets udtalelse til forslag til lov om pengesedler i Grønland (Landsstyreformanden)

Forelæggelsesnotat

1. behandling.

Jeg har på møde i januar 2006 med Statsminister Anders Fogh Rasmussen drøftet muligheden for, at der udstedes grønlandske pengesedler.

Grønlandske pengesedler kan medvirke til en yderligere selvstændig profilering af Grønland. Grønlandske pengesedler med grønlandsk tekst og motiver fra vores egen verden vil udgøre et bidrag i vore løbende bestræbelser på at fastholde og udbygge vor national identitet.

Pengesedlernes udformning afgøres i et samarbejde mellem Nationalbanken og Landsstyret. Det er aftalt med Nationalbanken, at Landsstyret fremkommer med forslag til temaer for pengesedlerne. Den endelige udformning af pengesedlerne vil tage udgangspunktet i Landsstyrets forslag med de nødvendige tekniske og sikkerhedsmæssige tilpasninger.

Landsstyret skal i øvrigt henvise til det omdelte forslag til lov om pengesedler i Grønland med tilhørende bemærkninger og overlader med disse bemærkninger forslaget til Landstingets velvillige behandling.

Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoqarfik
Departementet for Finanser